**P**unctū quintū. Quid uero de substantiis separatis alii phi sen-  
serint, dicendū est q̄ eoꝝ qui plato. & ari. sequuti sunt: quidam ab  
eorum positionibus declinantes errarunt indeterius circa eiusmo  
di: q̄tum ad conditionē siue naturā originē & prouidentiā. Et q̄tū  
ad naturā quidem auicebron in libro fontis uite contra ea q̄ supe-  
rius demonstrata sunt: existimauit oēs substantias sub deo ex ma-  
teria & forma cōpositas: deceptus primo q̄ sicut in intellectu ex ge-  
nere & species cōpositas uidit: existimavit i re itidē eē: deinde ue-  
ro q̄ eē subiectū & receptiuū eodē modo in oībus dici crediderit.  
**Q**uantū ad originē uero errarunt quidā dicentes h̄mōi substā-  
tias causam effectuā sui esse nō habere: quidā uero alii q̄ habeāt  
quidē causam: sed non a primo principio oēs immediate: quidam  
quoq̄ existimarunt eas oēs a primo principio immediate quidē  
habere esse: non aut uivere & intelligere: sed hec inferiores a supe-  
rioribus habere: quidā uero eoꝝ processuum immediatū a primo  
principio seruare uolentes. dixerunt eas oēs a deo immediate pro-  
cessisse: & iūicē equales qd̄ sensit origenes. Quidā uero circa eāꝝ  
prouidentiā errantes: eiis singulariū reū cognitionē subtraxerūt.  
Omnes tñ p̄dictos errores manicheoꝝ error lōge transcendent: reꝝ  
originē non reducentes in unū principiū sed in principia duo bo-  
norū. s. & maloꝝ: & utrūq̄ corporale: bona. s. in lucē infinitā cor-  
poream quidē: sed tñ uim intellectuā habentē: & mala in infinitā  
quasdā corporeas tenebras: & cōsequenter etiā errantes circa  
prouidentiā oia non sub uno principio sed sub cōtrariis statuen-  
tes: unde in oībus p̄dictis articulis. s. cōditione origine & prouide-  
tia aberrarūt. Et quidē ualde irrationabiliter. Nihil. n. agere potest  
nisi quatenus ens aliquid in actu est: quia inū quodq̄ quale ipsum  
est tale agit alterū: agitur aut̄ alterꝝ ex hoc q̄ in actu sit siue nunc  
primo est. Nihil igitur uel agit uel agit nisi inq̄um bonum est:  
quippe bonū dicif̄ aliquid ex hoc q̄ actu & propriā p̄fectionem  
consequitur: malū uero quia his priuatur. Inq̄um aut̄ aliquid ē  
malū intantū ab eo quod est p̄fecte agere uel agi deficiēs est: sicut  
edificatorem malū dicūt: q̄ in arte edificatoria deficiens sit & ma-  
lam domum aut structurā: q̄ p̄fectionē pp̄iam nō attingat. Pre-

66

terea & si forma corporis intelligendi uitutem habere possit  
ut aia rationalis: ipsum tamen corpus: hanc h̄e uitutē omnino  
impossibile ē: quippe intellectus nec corpus nec corporis actus est:  
alioquin non esset omnium cognitius ut in. 3. de anima probavit  
ari. Si igit̄ primū principiū habet intellectū: ut supra probatū est  
& sentiunt oēs sane mentis hoīes neq̄ lux corporea neq̄ corpus  
aliquid sit oportet. Et præterea non potest esse principatus & regi-  
men malū inq̄tum est malū: qr̄ bonū habet rationē finis: in quē. I.  
aliquē fine oīs gubernatio tendit: fm cuius rationem q̄ sunt ad fi-  
nem in eū ordinant̄. Omnis igit̄ gubernatio est fm rationē bonis  
consequenter aut nō potest ēē regimen malū inq̄tum est malum  
Frustra igit̄ posuerunt duo predicta regna aut etiam principia.  
Videtur autem hic error quēadmodum & alii predicti precessisse:  
ex eo q̄ ea que circa particulares causas considerarunt: in uniuersitate  
rerum omniū causam transferre conati sunt: sicut quia vide-  
runt cōtrarios particulates effectus: ut calefactionū & frigefactio-  
num: a contrariis particularibus causis effluere: hunc cōtrarioū a  
cōtrariis processum putarunt usq̄ ad prima rerum principia mi-  
nimē cessare: que bonum & malum crediderunt: sub quibus vide-  
tur cotineri contraria omnia: cum eorum semper alterum sit defi-  
ciens: ut nigrum & alterum perfectum: ut album. Verum in con-  
trariorum cosideratione defecere: quippe sicut habent contrarias  
causas proximas ex eo q̄ specificis differentiis secernuntur: ita com-  
munem rationem generis qua conueniunt habeāt oportet. Causa  
autem q̄to communior & ad plura se extendens tanto superioris  
est. Contraria igit̄ prima principia non sunt: uerum potius om-  
nium unam communem causam esse oportet.

**C**Quid de intelligentiarum natura & numero  
habeat philosophia uera: & christiana traditio .  
Capitulum nonum.

Via iam esse intelligentias: id est incorporeas & in-  
tellectivas separatas substantias monstrauimus: nec  
non quid philosophi multipliciter aberrantes: de eas  
numero & naturali cōditione p̄senserint: nūc iā cir-  
ca predicta fm uere phic principia & christiane reli-

gionis documēta ueritatē edoceam' oportet:& qdē multis pñctis  
**C** Punctū primū. Quantū ergo ad cōditionē & naturales pprie-  
tates attinet: quidā ex chistico lis angelos corporeos astruxerūt:&  
ex materia formaq; cōpositos; quod i primis sensisse uide orige.  
in periarchon quidā uero dixerunt eos quidē incorporeos eē, ue-  
rum ex materia formaq; cōstantes. ut auicebron in libro fontis  
uite. tñ f'm ueram phiam:& incorporei & immateriales sunt: ut ex  
his patuit que supra capite.3.&.4. deduximus. Quod etiā diuine  
littere & diuinorum litterarū tractatores astruxerunt. Quod enim  
incorporei sint liquet per illud, quia spiritus dicuntur. hebre. i. oēs  
sunt administratorii spūs. & in psalmo. qui facit angelos suos spi-  
ritus: noie aut̄ spiritus in diuinis litteris aliquid incorporeum de-  
signari consuevit: f'm illud io.4. spūs est deus. & isay. 31. equi eo-  
rum caro, & non spūs. Ex uerbis etiā diuinorum scripturarū id ha-  
beri pōt, q̄ sint angeli nō incorporei modo: uerū etiam omnino  
immateriales. Nam eos uirtutes littere diuine appellātū f'm illud  
psalmi. Benedicte dño oēs uirtutes eius. & Luc. 21. uirtutes celo-  
mouebuntur: quod de sanctis angelis; doctores oēs exponunt.  
Nullum aut̄ materiale uirtus est: uerum potius uirtutē habet: sicut  
nec est essentia quam uirtus sequitur: sed essentiā habet: ceu homo  
non est sua essentia siue humanitas, sed id est quod humanitatem  
habet. V trūq; etiam eō g. s. angelos & incorporeos & immateria-  
les esse: tenuisse dionisium. 4.ca.de di.no.patet: ubi eos a materia  
mundos astruit: & in primo ca.cel.hier. ubi eos incorporeos dicit  
unde frequēter eos dicit celestes itelle&: seu diuinās mētes, qd̄ ali  
quid & incorporeū & imaterialē sonat: ut.3. de anima probatur.  
**C** Punctū secundū. Quantū uero ad originē atinet supra omnes  
a deo factos supposuimus: sicut & omnē aliā creaturā q̄q ex phi-  
losophicis demonstrationibus quibus oīa ab uno esse probantur  
astruere potuissemus: ex diuo tho. & aliūde nisi mihi effet breuita-  
tis cura precipua. Religio aut̄ christiana firmissime docet eos oēs  
a deo esse productos: ut de sum.tti. & fi.ca.firmiter unus de⁹ eter-  
nus pater & filius &. S.S. sua omnipotēti uirtute simul ab initio tē  
portis: utrāq; simul de nihilo condidit creaturā spiritualē & corpo-  
ralem angelicam uide licet & mundanam, ac demum humanam  
quasi communem ex corpore & spiritu constitutam. Quod etiam

diuinis litteris probatur quia in psal. dicitur. Laudate eum oēs an-  
geli eius: & enumeratis aliis subditur: quia ipse dixit & facta sunt.  
Vnde & dio. 4.ca.cel.hier. dicit celestes substātias ē primo & mul-  
tipliciter in participatione dei factas. & in.5.ca.de di.no.& expres-  
sus.4.ca.cel.hier. dat intelligere q̄ a deo immediate oēs sunt pro-  
ducti: dicens q̄ sup omnia bonitas tūnāquamq̄ rē constituit in or-  
dine qui cōperit sive nature. Repugnat uero christiane pietati si dī-  
catur cū platonicis & peripatheticis: eos a ūma quidē deitate ori-  
ginem traxisse: sed tñ ab eterno: quippe q̄ dicit eos incepisse postq̄  
aliqñ non fuerant unde isay.40. Leuate in excelsum oculos ue-  
stros & uidete quis creauit hec. s. superiora oīa. Et ne id intellige-  
tur de corporib⁹ celestib⁹ solū: subditur. Qui adducit. s. ad esse  
de nō esse militiā celi. i. spiritualiū & celestium substātiarum exes-  
citum quē sic scriptura nominate consuevit propter ordinē carū  
& uirtutē in exequendo que deo placuerūt iuxta illud luc.2. facta  
est cū angelo multitudine militie celestis: unde dio.10.ca.de di.no.  
dicit q̄ ea que in scripturis dicuntur eternāmō oportet simpliciter  
intelligere coeterna deo: qui est ante euū: quia eterna dicit ea q̄ in-  
corruptibiliā sunt quod de substantiis spiritualibus precipue dictū  
uidetur. Quando aut̄ sint creati ex scriptura expresse nō habentur  
tñ q̄ post corpora nō sint creati ratio suadet. Neq;n. decuit pfectio  
ra simplicia posterius creari: unde & in principio geni. ubi crea-  
tio describitur: celū quod dignius ē: terte antefertur: cum dicitur.  
In principio creauit deus celū & terram. Quod etiā scripture auto-  
ritate firmatur. Nam ex illo uerbo iob.38. cum me laudarent astra  
matutina: & iubilarent oēs filii dei. Aug.11.de ci.dei arguit: q̄ iam  
erant angeli quando facta sunt astra. i. 4. die: nec sunt inquit facti  
3. die: quia quid tunc factū sit patet: quia. s. terra ab aquis discreta ē:  
nec secunda q̄ tunc firmamentū factū est: & subdit q̄ sunt illa lux  
que diei nomen accepit. Igitur s̄ m ipsum cū rebus corporeis crea-  
ti sunt: & ipsius celi nomine signātūr cū dicitur in principio crea-  
se deum celum & terram: forma uero eorum perfectioq̄ lucis pro-  
ductione denotatur: ut idē super geni. ad lit. astruxit. Sed ut dama-  
s. libro testatur: quidam angelos genitos ante omnem corporee  
materie creationem asseruere: quia ut grego. theologus dixit: deus  
primum excogitauit angelicas uitutes: & celestes: & eius excogi.